
  
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012   www.timon.ma.gov.br/camara/diario/ 
ANO X EDIÇÃO Nº 2.800                                                                                                           TIMON-MA, QUARTA-FEIRA, 27  DE  DEZEMBRO  DE 2023 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

SUMÁRIO 
AVISO DE LICITAÇÃO..............................................................................03  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.....................................................................00 

RESUMO MATÉRIAS APROVADAS SESSÃO ORDINÁRIA...................00 

RESUMO MATÉRIAS APROVADAS SESSÃO EXTRAORDINÁRIA.......00 

ERRATA.....................................................................................................00 

PORTARIA,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,..............................................................03/04 

EXTRATO DE CONTRATO.......................................................................00 

EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO...........................................00 

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA..................................................................00 

PAUTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA......................................................00 

ADITIVO DE CONTRATO..........................................................................03 

RGF............................................................................................................00 

MESA DIRETORA 
 

BIÊNIO 2023/2024 
 

Vereador Celson Antônio Silva Lopes 
   Presidente 

 
1º Vice-Presidente: Vereador Pedro Augusto Moraes dos Santos 

2º Vice-Presidente: Vereador Denisvaldo Gino de Sousa 
 

1º Secretário(a): Maria da Luz de Sousa Silva Flor 

2º Secretário: Vereador Thiago de Carvalho Santos 
 

LIDERANÇA DO GOVERNO LIDERANÇA DA BANCADA DE 
OPOSIÇÃO 

 
Líder: Vereador IVAN BATISTA DA SILVA                                                  Líder: VEREADOR ULYSSES ALMEIDA WAQUIM  
Vice – Líder:                                                                                                            Vice – Líder: VEREADOR JOSÉ UILMA DA SILVA RESENDE  
 

COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA 
(Conforme Art. 34 e Art. 36, § 1º da Resolução nº 012, de 06 de novembro de 1991) 

 

 
I – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, 
ASSUNTOS MUNICIPAIS E REDAÇÃO FINAL- CCJLAAMRF 

 
II – COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS, OBRAS PÚBLICAS, 
PLANEJAMENTO, E PATRIMÔNIO MUNICIPAL – COFOPPPM 

Ver. FRANCISCO DE MORAIS REIS nderson Silva Pêgo  
Verª. DENISVALDO GINO DE SOUSA z Firmino de Sousa Neto  
Ver. JAIR MAYNER SILVA Ramon Alves de Sousa Junior  

Ver. IVAN BATISTA DA SILVA enrique Cesar Ferreira de Melo Lima Junior  
Ver. JAIR MAYNER SILVA  Luiz Firmino de Sousa Neto  
Ver. FRANCISCO DE MORAIS REIS aria do Socorro Almeida Waquim  

 
III – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO CECSAST 

 
IV – COMISSÃO DE TRANSPORTE, COMUNICAÇÃO, ENERGIA, SEGURANÇA E 
DEFESA DO CONSUMIDOR – CTCESDC 

Ver. PEDRO AUGUSTO MORAES DOS SANTOS ndo Barbosa de Sousa   
Ver. ANTONIO FRANCISCO DA SILVA osé Antunes de Macedo Junior  
Ver. IVAN BATISTA DA SILVA aria do Socorro Almeida Waquim  

Verª. IVAN BATISTA DA SILVA  Anderson Silva Pêgo  
Ver. JAIR MAYNER SILVA Luís Carlos da Silva Sá  
Ver. FRANCISCO DE MORAIS REIS enrique Cesar Ferreira de Melo Lima Junior  

 
V – COMISSÃO DE ECONOMIA, AGRIC., IND., COMÉRCIO E TURISMO – CEAICT 

 
VI – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA – CLP 

Ver. DENISVALDO GINO DE SOUSA Maria do Socorro Almeida Waquim  
Ver. JAIR MAYNER SILVA Luís Carlos da Silva Sá  
Ver. IVAN BATISTA DA SILVA José Antunes de Macedo Junior   

Ver. IVAN BATISTA DA SILVA Maria do Socorro Almeida Waquim  
Ver. PEDRO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO   Henrique Cesar Ferreira de 
Ver. HELDER KAIC NASCIMENTO DE ALENCAR  Ramon Alves de Sousa Junior  

 
VII – COMISSÃO DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER – CJEL 

 
VIII – COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – CDHC 

Ver. PEDRO AUGUSTO MORAES DOS SANTOS Ramon Alves de Sousa Junior  
Ver. JORGE MARCOS DA SILVA PASSOSLuís Carlos da Silva Sá  
Ver. PEDRO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO Henrique Cesar Ferreira de 
Melo Lima Junior  

Ver. ANTONIO FRANCISCO DA SILVA Maria do Socorro Almeida Waquim  
Ver. PEDRO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO do Barbosa de Sousa  
Ver. HELDER KAIC NASCIMENTO DE ALENCAR osé Antunes Macedo Junior  

 
IX – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE – CMA 

 

Ver. ANTONIO FRANCISCO DA SILVA Luís Carlos da Silva Sá  
Ver. JORGE MARCOS DA SILVA PASSOS Luiz Firmino de Sousa Neto  
Ver. PEDRO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO on Silva Pêgo 

 
                                 CORREGEDORIA Carlos da Silva Sá 

 
Ver. THIAGO DE CARVALHO SANTOS  

Ver. HELDER KAIC NASCIMENTO DE ALENCAR  
 

LICENCIADO 
 
 

Ver. MÁRCIO DE SOUSA SÁ 
 

Ver. PHILLIP ÂNGELO DA CUNHA ANDRADE 
 

 



http://timon.ma.gov.br/diario/ 
 

Poder Legislativo – Doem Timon 
Ano X Edição nº 2.800                                                                                   Timon-MA, Quarta-Feira,  27  de Dezembro  de 2023 

 

 
 

DIRETORA GERAL  
 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 
Soares 

 
CONTROLADOR GERAL 

 
 

LILIAN VASCONCELOS DA SILVA 
 
 

DIRETOR ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 
 
 

IZAEL CARVALHO NUNES  
 
 

TESOUREIRO 
 
 
 
 

 
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

 INDIARA SOARES BATISTA 
 
 

DIRETOR LEGISLATIVO  
 

NTOS GUIMARÃES 
WELLINGTON FERNANDO CANTOARIO 

 
DIRETOR JURÍDICO 

 
 

                                           EDUARDO DO NASCIMENTO SANTOSa elly Sousa da Silva Santos 
 
 

ASSESSOR CHEFE DA PRESIDÊNCIA  
 

 
 
 

SECRETÁRIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Unidade de Gestão do Diário Oficial  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV 
 

Email: semgov@timon.ma.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
DIRETORIAS EXECUTIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA 

 

Av. Paulo Ramos, s/n, Centro / CEP: 65.630-410 CNPJ: 06.779.466/0001-13 – Timon - MA 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: http://timon.ma.gov.br/diario/ 

2 
 

mailto:semgov@timon.ma.gov.br


http://timon.ma.gov.br/diario/ 
 

Poder Legislativo – Doem Timon 
Ano X Edição nº 2.800                                                                                   Timon-MA, Quarta-Feira,  27  de Dezembro  de 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONTINUAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON – MA, através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, comunica as empresas participantes F MENESES DE 
ALMEIDA (ARMAZÉM MACEIO) CNPJ n. 02.004.164/0001-12 e 
INCORPORE DISTRIBUIDORA CNPJ n. 03.459.973/0001-81 a quem 
interessar, que o Pregão Presencial nº 009/2023, cujo o objeto é 
Contratação de empresa aquisição de material permanente (móveis, 
eletrodomésticos e eletrônicos), para atender as necessidades da câmara 
municipal de Timon, a continuação para fase de lances e habilitação e a 
abertura do envelope nº 02 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, será no dia 
09/01/2024, ás 09:00h, para dar continuidade aos trabalhos que requer. 

Timon (MA), 27 de dezembro de 2023 
Francisco Das Chagas Nery Netto 

Pregoeiro  
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2023 – INEXIG. 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2023 – INEXIG. Contratante: CAMÂRA MUNICIPAL DE TIMON - MA. 
Contratado: JANELSON MOUCHEREK SOARES DO NASCIMENTO 
ADVOCACIA E CONSUTORIA, CNPJ Nº 17.327.207/0001-78. Objeto: 
Serviços Especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica (DIREITO 
CONSTITUCIONAL, DIREITO ADMINISTRATIVO, DIREITO LEGISLATIVO, 
DIREITO TRIBUTÁRIO, E FINANCEIRO MINISTÉRIO PUBLICO, 
TRIBUNAIS DE 2ª INSTÂNCIA E TRIBUNAIS DE CONTAS DO ESTADO 
DO MARANHÃO). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput e inciso II e 
art. 13, inciso V, da lei 8.666/93. Recursos: Orçamento Geral. Valor 
Mensal: R$ 15.605,78 (quinze mil seiscentos e cinco reais e setenta e oito 
centavos). Assinatura: 27/12/2023. Vigência: 31/12/2024. Timon (MA), 27 
de dezembro de 2023. Presidente da CPL.

PORTARIA 
Portaria nº 372/2023/GP/CMT    Timon (MA), 27 de dezembro de 2023. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 
24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento Interno), de 06 de novembro de 1991, 
 

RESOLVE:  
 

Exonerar, nos termos do Art. 59, Inciso I da Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Timon), 
os servidores abaixo relacionados, nos percentuais conforme discriminados, a partir de 29 de dezembro de 2023: 
 

NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SÍMBOLO 
MARCOS ANTONIO BANDEIRA BARROS  CHEFE DE GABINETE     10792023 CC-01-C 
EDILEUSA SOUSA SILVA  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO      17722022 CC-01-D  
 EDILENE DA SILVA COSTA   ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO      17282022 CC-01-D 
MAXWELL LOPES DA SILVA  CHEFE DE GABINETE     15402021 CC-01-C 
DENISE OLIVEIRA GUIMARÃES  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO      10632023 CC-01-D 
FRANCILENE SANTOS LIMA SILVA  CHEFE DE GABINETE     16852022 CC-01-C 
MAYRA THAISSA LIMA SILVA  OFICIAL DE GABINETE 105120223 CC-03-A 
LILIA RAYANE OLIVEIRA ALVES  CHEFE DE GABINETE  11052023 CC-01-C 
ANDRESSA BARBOSA DA SILVA  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  10742023 CC-01-D 
ANA PAULA ROCHA GOMES  OFICIAL DE GABINETE  10772023 CC-03-A 
FRANCISCA DAS CHAGAS LISBOA SOUSA  CHEFE DE GABINETE  10442023 CC-01-C 
FRANCISCA TAMIRES DOS SANTOS TAVARES  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO 10722023 CC-01-D 
RAIMUNDA SANTOS DA SILVA  CHEFE DE GABINETE  10352023 CC-01-C 
GERALDO LEONIDAS LEAL  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  10802023 CC-01-D 
VANESSA VIANA SOUSA SILVA CHEFE DE GABINETE  17922022-1 CC-01-C 
LEORNADO TEIXEIRA MACHADO  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  16802022 CC-01-D 
ELIAS DO NASCIMENTO SOARES  CHEFE DE GABINETE  17072022 CC-01-C 
DERISVALDO VELOSO DA COSTA  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  10822023 CC-01-D 
ALEX GARCIA CALAÇA DE MELO  CHEFE DE GABINETE  16992022 CC-01-C 
ANYELDE LIDIA FERREIRA DA PONTE LIMA  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  11062023 CC-01-D 
LEIDIANE DE OLIVEIRA ADRIANO  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  16872022 CC-01-D 
VICENTE MAXIMIANO DA SILVA FILHO  CHEFE DE GABINETE  16882022 CC-01-C 
AMANDA SANTOS GOMES  CHEFE DE GABINETE  10372023 CC-01-C 
ANTONIO CARLOS CARVALHO JUNIOR  OFICIAL DE GABINETE  10312023 CC-03-A 
NAYARA DA SILVA SOUSA  SUBCONTROLADOR DE CONTABILIDADE  10672023 CC-02 
CONCEIÇÃO DE MARIA OLIVERA PIRES  OFICIAL DE GABINETE  10702023 CC-03-A 

 
Dê-se ciência. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

 
A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Timon, Estado do Maranhão, ao vinte e sete do 
mês de dezembro de 2023, e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c Art.5º 
da Lei Municipal nº 1821/2012. 
 

Francisco das Chagas Silva 
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

Av. Paulo Ramos, s/n, Centro / CEP: 65.630-410 CNPJ: 06.779.466/0001-13 – Timon - MA 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: http://timon.ma.gov.br/diario/ 

3 
 



http://timon.ma.gov.br/diario/ 
 

Poder Legislativo – Doem Timon 
Ano X Edição nº 2.800                                                                                   Timon-MA, Quarta-Feira,  27  de Dezembro  de 2023 
Portaria Nº 373/2023-GP/CMT  Timon (MA), 27 de dezembro de 2023. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 35, Inciso II da Lei Orgânica do Município e Art. 
24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento Interno), de 06 de novembro de 1991.     
 

RESOLVE: 
 

CESSAR a gratificação dos servidores abaixo relacionados, a partir de 29 de dezembro de 2023.       
 

NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SÍMBOLO 
MARCOS ANTONIO BANDEIRA BARROS  CHEFE DE GABINETE     10792023 CC-01-C 
EDILEUSA SOUSA SILVA  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO      17722022 CC-01-D  
 EDILENE DA SILVA COSTA   ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO      17282022 CC-01-D 
MAXWELL LOPES DA SILVA  CHEFE DE GABINETE     15402021 CC-01-C 
DENISE OLIVEIRA GUIMARÃES  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO      10632023 CC-01-D 
FRANCILENE SANTOS LIMA SILVA  CHEFE DE GABINETE     16852022 CC-01-C 
MAYRA THAISSA LIMA SILVA  OFICIAL DE GABINETE 105120223 CC-03-A 
LILIA RAYANE OLIVEIRA ALVES  CHEFE DE GABINETE  11052023 CC-01-C 
ANDRESSA BARBOSA DA SILVA  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  10742023 CC-01-D 
ANA PAULA ROCHA GOMES  OFICIAL DE GABINETE  10772023 CC-03-A 
FRANCISCA DAS CHAGAS LISBOA SOUSA  CHEFE DE GABINETE  10442023 CC-01-C 
FRANCISCA TAMIRES DOS SANTOS TAVARES  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO 10722023 CC-01-D 
RAIMUNDA SANTOS DA SILVA  CHEFE DE GABINETE  10352023 CC-01-C 
GERALDO LEONIDAS LEAL  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  10802023 CC-01-D 
VANESSA VIANA SOUSA SILVA CHEFE DE GABINETE  17922022-1 CC-01-C 
LEORNADO TEIXEIRA MACHADO  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  16802022 CC-01-D 
ELIAS DO NASCIMENTO SOARES  CHEFE DE GABINETE  17072022 CC-01-C 
DERISVALDO VELOSO DA COSTA  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  10822023 CC-01-D 
ALEX GARCIA CALAÇA DE MELO  CHEFE DE GABINETE  16992022 CC-01-C 
ANYELDE LIDIA FERREIRA DA PONTE LIMA  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  11062023 CC-01-D 
LEIDIANE DE OLIVEIRA ADRIANO  ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO  16872022 CC-01-D 
VICENTE MAXIMIANO DA SILVA FILHO  CHEFE DE GABINETE  16882022 CC-01-C 
AMANDA SANTOS GOMES  CHEFE DE GABINETE  10372023 CC-01-C 
ANTONIO CARLOS CARVALHO JUNIOR  OFICIAL DE GABINETE  10312023 CC-03-A 
NAYARA DA SILVA SOUSA  SUBCONTROLADOR DE CONTABILIDADE  10672023 CC-02 
CONCEIÇÃO DE MARIA OLIVERA PIRES  OFICIAL DE GABINETE  10702023 CC-03-A 

 
Dê-se ciência. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Ver. Celso Antonio Silva Lopes   
Presidente 

 
A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Timon, Estado do Maranhão, ao vinte e sete dia 
do mês de dezembro de 2023, e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c 
Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012. 
 

Francisco das Chagas Silva   
Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023 

 

Av. Paulo Ramos, s/n, Centro / CEP: 65.630-410 CNPJ: 06.779.466/0001-13 – Timon - MA 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: http://timon.ma.gov.br/diario/ 

4 
 


		2023-12-27T15:30:20-0300
	MUNICIPAL DE TIMON:06115307000114




